mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais). Os recursos destinados a atender 
o presente Contrato no exercício de 2011, correrão à conta do Programa de 
Trabalho 01.032.0056.2055, Fonte 100 Elemento de Despesa 339039 

conforme Nota de Empenho n° 0327 de 08/04/2011, no valor de R$
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Manaus, 08 de abril 2011.

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES

Secretário-Geral de Administração

PROCESSOS JULGADOS PELO EGRÉGIO TRIBUNAL PLENO DO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, SOB A 

PRESIDÊNCIA DO EXMO. SR. CONSELHEIRO JÚLIO ASSIS CORRÊA

[...]

responsabilidade do Sr. Frank dos Santos Bezerra – Diretor.  

nos termos da proposta de voto da Relatora, 

oncordou com o Douto Ministério Público Especial, no sentido de o 

a referida Prestação de Contas, com fulcro no art. 

2. Aplique MULTA de R$ 6.453,51, (seis mil quatrocentos e cinqüenta e três 

reais e cinqüenta e um centavos) ao Sr. Frank dos Santos Bezerra 

da Cadeia Pública Desembargador Raimundo Vidal Pessoa; conforme art. 

54, incisos II e VI da Lei n°. 2.423/1996 e art. 308, inciso V, alínea “a” da 

Resolução n°. 04/2002- R.I/TCE.

[...]

Fixe o prazo de 30 (trinta) dias para o recolhimento aos cofres públicos do 

valor da penalidade imposta, com comprovação perante este Tribunal, 

acrescidos da atualização monetária e dos juros de mora devidos, nos 

termos do art. 72, II, da Lei Estadual n. 2.423/96 e art. 169, I, da Resolução 

n. 04/02-TCE/AM.  

de R$ 6.453,51, (seis mil quatrocentos e cinqüenta e três 

reais e cinqüenta e um centavos) ao Sr. Frank dos Santos Bezerra – Diretor 

da Cadeia Pública Desembargador Raimundo Vidal Pessoa; conforme art. 

inciso V, alínea “a” da 

a origem que observe com maior atenção as determinações 

da Resolução 07//2002, que torna obrigatória a informação no sistema ACP

[...]

Autorize desde já a inscrição do débito na Dívida Ativa e instauração da 

cobrança executiva, no caso de não recolhimento dos valores da 

condenação, ex vi o art.173 do Regimento Interno deste Tribunal de Contas. 

6. Determine a GLOSA, nos termos do art. 305 da Resolução n°. 04/2002 

TCE/AM, o valor de R$ 70.251, 65 (setenta mil, duzentos e cinqüenta e um 

reais e sesSenta e cinco centavos), referentes seguintes despesas 

irregulares: a) Despesas com passagens terrestres 

n°. 001/99-CI-TCE;  

b) Despesas com combustível – item 4 da Notificação n°. 001/99

fls. 20/21;  

c) Despesas na execução de obras e serviços com reforço estrutural no

[...]

Autorize desde já a inscrição do débito na Dívida Ativa e instauração da 

tiva, no caso de não recolhimento dos valores da 

o art.173 do Regimento Interno deste Tribunal de Contas.  

nos termos do art. 305 da Resolução n°. 04/2002 – 

TCE/AM, o valor de R$ 70.251, 65 (setenta mil, duzentos e cinqüenta e um 

reais e sesSenta e cinco centavos), referentes seguintes despesas 

Despesas com passagens terrestres – item 3 da Notificação 

item 4 da Notificação n°. 001/99-CI-TCE, 

Despesas na execução de obras e serviços com reforço estrutural no 

prédio locado onde funciona a Câmara Municipal, executado pela Empresa

[...]

Ausência de procedimento Licitatório em desacordo com a Lei n. 8.666/93. 

5. As referidas multas deverão ser recolhidas no 

art. 99, parágrafo 2º, da Resolução nº 04/1998.  

6. Julgar em alcance a devolução aos cofres públicos o valor de R$ 

3.020,909, 07 (três milhões, vinte mil, novecentos e nove reais e sete 

centavos), referente a ausência dos processos de pagamento relativos ao 

Anexo III do Relatório do Órgão Técnico na importância de R$ 2.029.799,63 

(dois milhões, vinte e nove mi, setecentos noventa e nove reais e sessenta 

e três centavos);